Perlata haec vox Postumi ad milites multo in castris maiorem indignationem movit: praedaene interceptorem fraudatoremque etiam malum minari militibus? itaque cum fremitus aperte esset, et quaestor P. Sestius eadem violentia coerceri putaret seditionem posse, qua mota erat, misso ad vociferantem quendam militem lictore, cum inde clamor et iurgium oreretur, saxo ictus turba excedit insuper increpante, qui vulneraverat, habere quaestorem, quod imperator esset militibus minatus. ad hunc tumultum accitus Postumius asperiora omnia fecit acerbis quaestionibus, crudelibus suppliciis. postremo, cum modum irae nullum faceret, ad vociferationem eorum,

13. *tum vero* kehrt nach dem Zwischensatze wieder zur Erzählung in § 11 zurück und bringt den Wendepunkt.

14. *tanto honore*] des Konsulartribunats, nach welchem auch Sextius trachtet.

urbe] jedesmal (oder jeden) 'mit einer Stadt', der neuen Kolonie.

mittunt] vom Versuche. Die Kolonien in Ardea (Kap. 11), Fidenä (Kap. 30, 6) und Labici (Kap. 47, 6) waren ohne Zuthun der Volkstribunen beschlossen worden. Die Kolonie in Bola ist die erste, welche sie ausdrücklich verlangen. Livius meint daher, daß in den von den Volkstribunen beantragten Ackergesetzen zugleich mit den Landanweisungen auch die Anlegung von Pflanzstädten in Aussicht genommen war (vgl. Kap. 36, 2).

15. *deinde* knüpft eine ironische Mahnung an, 'nunmehr, nun noch'.

quid ut] Das Fragwort ist (nach griech. Weise: *ἵνα τι*) in den Finalsatz gezogen, um zu bezeichnen, daß die Absicht nicht erreicht werde: 40, 13, 4; 44, 39, 5.

an] Vgl. Kap. 42, 6.

50. 2. *lictore*] Der Quästor hat als Stellvertreter des Feldherrn in dessen Abwesenheit die Liktoren.

cum] Um die Übersetzung zu erleichtern, denke man sich: *lictorem misit . . . et cum*. Was Nachsatz zum ersten Nebensatz mit *cum* sein sollte, wird als untergeordnetes Moment zum folgenden konstruiert; dadurch erhält aber die Periode etwas Schwerfälliges.

inde] nach einem Abl. abs., wie zuweilen nach *cum* (Kap. 47, 3).

3. *increpante*] scil. *eo*; Kap. 30, 9.

4. *ad*] die Veranlassung bezeichnend, wie Kap. 6, 3.

crudelibus] steigernes Asyndeton mit Anaphora.

- quos necari sub crate iusserat, concursu facto ipse ad interpellantes poenam vecors de tribunali decurrit. ibi cum submoventes passim lictores centurionesque vexarent turbam, eo indignatio erupit, ut tribunus militum ab exercitu suo lapidibus cooperiretur. quod tam atrox facinus postquam est Romam nuntiatum, tribunis militum de morte collegae per senatum quaestiones decernentibus tribuni plebis intercedebant. sed ea contentio ex certamine alio pendebat, quod cura incesserat patres, ne metu quaestionum plebs iraque tribunos militum ex plebe crearet, tendebantque summa ope, ut consules crearentur. cum senatus consultum fieri tribuni plebis non paterentur, iidem intercederent consularibus comitiis, res ad interregnum rediit. victoria deinde penes patres fuit.
- 51 Q. Fabio Vibulano interrege comitia habente consules creati sunt A. Cornelius Cossus, L. Furius Medullinus. his consulibus principio anni senatus consultum factum est, ut de quaestione Postumianae caedis tribuni primo quoque tempore ad plebem ferrent plebesque praeficeret quaestioni, quem vellet. a plebe consensu populi consulibus negotium mandatur; qui summa moderatione ac lenitate per paucorum supplicium, quos sibimet ipsos conscisse mortem satis creditum est, transacta re, nequivere tamen consequi, ut non aegerrime id plebs ferret: